
ZEMĚPIS 7. ROČNÍK                                                                           29. 31. 3. 2021 

- učebnice str. 48 / 49, PS str. 36 / 37 – doplnit 

Zápis do sešitu: 

KRAJ VYSOČINA                                                                              

Krajským městem je Jihlava.      

Poloha: Leží ve střední části České republiky 

(na pomezí Čech a Moravy).  

Přírodní podmínky: 

- povrch: Českomoravská vrchovina, Žďárské vrchy  

- vodstvo: řeky Sázava, Želivka, Jihlava, Svratka, vodní nádrž: Švihov (Želivka), 

Dalešice (Jihlava)  

 

Obyvatelstvo a sídla: 

- málo osídlený kraj, převažují menší sídla, vesnice a samoty 

- města: Třebíč, Havlíčkův Brod, Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, 

Pelhřimov 

 

Hospodářství: 

- nerostné suroviny: těžba žuly (u obce Mrákotín), těžba uranu (Dolní Rožínky) 

- průmysl: potravinářský (Kostelecké uzeniny, sýrárny Želetava, lihovary Žďár 

nad Sázavou), strojírenský (Bosch Diesel Jihlava, Žďas ve Žďáru nad Sázavou,  

- Agrostroj Pelhřimov), dřevozpracující, textilní (Modeta Jihlava, Pleas Havlíčkův 

Brod), energetický (jaderná elektrárna Dukovany)      

- zemědělství: pěstované plodiny (brambory, řepka olejka, oves, žito), chov 

skotu a prasat  

 

Zajímavosti:  

- zámek Jaroměřice nad Rokytnou, hrad Pernštejn 

- památky  UNESCO: poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, 

náměstí v Telči, židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa v Třebíči  

- CHKO Žďárské vrchy a Železné hory  

- agroturistika: poznávání venkovského života, pobyt na farmě, jezdectví, 

rybaření  

  

 

  



Otázky a úkoly, práce s mapou:  

  

1. Se kterými kraji sousedí kraj Vysočina?  

2. Jak se nazývá krajské město?  

3. Vyjmenuj další menší sídla.  

4. Vyhledej a ukaž na mapě Českomoravskou vrchovinu a  Žďárské vrchy.  

5. Podle mapy vyhledej řeky, které protékají krajem.  

6. Co se pěstuje na Vysočině?  

7. Které velké průmyslové závody najdeme v Jihlavě a ve Žďáru nad Sázavou?  

8. Které historické památky najdeme v tomto kraji?  

9. Co je agroturistika?  

  

  

www.kr-vysocina.cz  

  

* Vytiskněte a nalepte do sešitu, nebo přepište. Vypracujte otázky a úkoly.  

  

  

  

  

http://www.pardubickykraj.cz/
http://www.pardubickykraj.cz/
http://www.pardubickykraj.cz/
http://www.pardubickykraj.cz/


 

Jihlava – krajské město                                            zámek Jaroměřice nad Rokytnou                               

  

 

   

Českomoravská vrchovina                                                      Žďárské vrchy  

  

  

 

 

   

  

       

kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře                 Agroturistika - jezdectví  
 

  


